**UNIVERZITA KARLOVA V PRAHE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA**

Diplomová práca

Ján Šípka

**POKÁNIE AKO ODVRÁTENIE SÚDU
HOSPODINOVHO U PROROKA JOELA**

Katedra Starého zákona

Vedúci práce: Doc. ThDr Martin Prudký

Študijný program: Evangelická teológia

Akademický rok: 2005/ 06

Pod'akovanie

Chcem pod'akovať vedúcemu mojej práce Doc. ThDr. Martinovi Prudkému, ktorý ma zasvatil dotajov biblickej exegézy, Prof. ThDr. Milanovi Balabánovi za uvedenie do štúdia hebrejského myslenia, Prof. ThDr. Janovi Hellerovi, ktorého knihy ma nadchli pre Starý zákon, a tiež v neposlednom rade mojím učiteľom Jiřímu Benešovi ThD. a Valeriánovi Trabalkovi za odhalenie krásy Hebrejčiny.

Prehlasujem, že som prácu *Pokánie ako odvrátenie súdu Hospodinivho u proroka Joela* vypracoval samostatne za použitia uvedenej literatúry.

Ján Fišer

V Prahe dňa 9. 6. 2006

Anotácia

Táto práca je zamyslením sa nad prvými dvoma kapitolami proroka Joela. Zaoberám sa v nej pokánim ľudu, ktoré je odpoveďou na dianie vo svete. To prorok rozpoznáva a interpretuje ako Hospodinov súd. Ten prichádza ako Božia žaloba a vedie k pokániu, ktorým človek odpovedá na situáciu súdu.

Témou práce je teda možnosť odvrátenia súdu skrze pokánie. Mojim zámerom je venovať pozornosť tématike súdu, ako ho prorok interpretuje na základe udalostí prírodných katastrof. U Joela ma teda zaujíma súd Hospodinov a pokánie ako ľudská reakcia vyjadrujúca v kultickom dianí návrat k Hospodinovi. Ide o proces, v ktorom sa otvárajú možnosti odvrátenia súdu. Venujem preto pozornosť štúdiu tohoto javu na základe zvesti o súde, jeho metaforike, výrazive, ktorým ho prorok popisuje a na základe priebehu kultického diania stvárňujúceho proces pokánia, ku ktorému prorok vyzýva.

OBSAH:

1. ÚVOD 1
2. JOEL – SPIS 2
2. 1. Autor 2
2.1.1. Meno 2
2. 1. 2. Osoba 3
2. 1. 3. Historicita 4
2. 2. Doba vzniku 5
2. 3. Dovod vzniku 6
2. 3. 1. Kultická dráma 6
2. 3. 2. Liturgický spis 6
2. 3. 3. Literany útvar 7
2. 4. Štruktúra knihy 8
2. 5. Posolstvo 9
3. SLOVO AKO DIANIE SÚDU 10
3. 1. Slovo ako udalosť 10
3. 1. 1. Slovo ako process 10
3. 1. 2. Udalosť ako symbol 12
3. 2. Ľudská reflexia udalosti (slova) 14
3. 2. 1. Reflexia slova Božieho 14
3. 2. 2. Tradícia ako slovo Božie 15
3. 3. Slovo ako súd 16
3. 3. 1. Profetická interpretácia 16
3. 3. 2. Súd ako výzva 19
3. 4. Súd ako Božie prehovorenie 21
3. 4. 1. Hospodinov zápas s vlastným kultom 21
3. 4. 2. Historická skúsenosť ako model súdu 22
3. 5. Slovo ako kult 23

4. NOETICKÁ HODNOTA METAFORY SÚDU 26
4. 1. Súd ako metafora 26
4. 1. 1. Metaforický spôsob vyjadrovania 26
4. 1. 2. Metafory súdu 29
4. 1. 3. Súd ako živá skúsenosť 31
4. 2. Orientálny súd 32
4. 2. 1. Spôsob súdenia 32
4. 2. 2. Zmysel súdu 33
5. POKÁNIE AKO DRAMATIZÁCIA OBRÁTENIA 34
5. 1. Kult ako (reakcia na) Božie prehovorenie 34
5. 1. 1. Kultické dianie ako oslovenie 34
5. 1. 2. Kultické dianie ako príkaz 35
5. 1. 3. Kultické dianie ako stretnutie s Hospodinom 36
5. 1. 4. Kultické dianie ako zasľúbenie 37
5. 2. Kult ako dramatizácia slova 39
5. 2. 1. Zasvatenie postu 39
4. 2. 2. Zvolanie zhromaždenia 41
4. 2. 3. Príhovorná modlitba 42
5. 3. Kult ako Božia odpoveď 44
5. 3. 1. Poslúchnutie slova 44
5. 3. 2. Uzretie situácie 46
5. 3. 3. Skúsenosť spasenia 48
6. ZÁVER 50
ZOZNAM LITERATÚRY 51

1. ÚVOD

Súd Hospodinov a pokánie jeho ľudu sú častou témou Biblie, Božou zvesťou a slovom, aj svedectvom o tomto slove. Vo svojej práci sa chcem zaoberať fenoménom pokánia, ktoré vedie k odvráteniu Božieho súdu. Zameral som sa však len na jeden príklad tohoto javu, ako ho opisuje prorok Joel v prvých dvoch kapitolách svojho spisu. Ide mi predovšetkým o skúmanie Hospodinovho súdu ako Božieho prehovorenia a o skúmanie ľudského pokánia, ako reakcie na Božie jednanie v súde. Zaoberať sa chcem práve témou fenoménu diania, ktoré človek rozpoznáva ako súd nad sebou a témou pokánia, ako prebieha v kulte. Preto svoju prácu nekoncepujem ani tak exegeticky ako tematicky, aj keď bez využitia exegézy sa nedá na danej téme pracovať. Preto ju k svojmu zámeru venovať sa danej téme využívam ako hlavný pomocný prostriedok. Mojm hlavným zámerom je však odhaliť zvestnosť súdu Božieho, a zaoberať sa otázkami pokánia, jeho pôvodu, dôvodu, zámeru, aj dôsledku na proces súdu.

Pri svojej práci som postupoval nasledovne: V prvej časti (kap. 3.) som sa sústredil na fenomén súdu, ako empirickej udalosti, ktorá je reflektovaná ako Božie prehovorenie. V druhej časti (kap. 4.) venujem pozornosť práve tejto ľudskej, či lepšie povedané, profetickej reflexii Božieho prehovorenia a jeho tlmočenie pomocou ľuďom prirodzeného výraziva. Tu som sa zameral na výsledky bádania teológov a jazykospytcov a na základe nich pristúpil k skúmaniu fenoménu Božieho súdu. Napokon v tretej časti (kap. 5.) som sa zaoberal pokáním a jeho vzťahom ku kultu ako spôsobu Božieho prehovorenia aj ľudskej odpovede naň. Nakoniec som sa pokúsil dospieť k odpovedi na otázku po ich zvestnosti a význame v procese zjavenia a po zmysle a úlohe pokánia pri odvrátení súdu.

2. JOEL – SPIS

2. 1. Autor

2.1.1. Meno

Slovo Hospodinovo zaznieva prorokovi Joelovi, synovi Petuelovmu. Toto meno je pomerne zreteľné a možno ho preložiť ako Hospodin je Boh. Skrýva potom v sebe vyznanie viery, je teda akýmsi vyznávačským krédom. Toto nie je ojedinelý výskyt tohoto mena. Môžeme sa s ním stretnúť už v rodokmeni chrámových spevákov, ktorých ustanovil David k spevu v dome Hospodinovom¹, ďalej v Ezdrášovom zozname kňazských synov, ktorí si priviedli manželky cudzinky² a v Nehemiášovom zozname predákov, ktorí sa usadili v Jeruzaleme³. Preto možno konštatovať, že Joel bolo bežné meno ako v dobe exilnej a poexilnej, tak aj v dobách dávno pred tým. K jeho menu je pripojené meno otca. Petuel sa dá odvodiť od Koreňa פתה – byť hlúpy, byť pobláznený⁴, prehovoriť, zviest', zlákat⁵. V tom zmysle Heller prekladá meno ako Bohom prehovorený, či prehovoril Boh⁶. Bič poukazuje na arabský koreň *P-T-H* – nechať sa poblúdiť, čo by sa potom dalo preložiť ako Zvodca Boží, alebo odpadnutie ľudu⁷.


[…]


6. ZÁVER

V tejto práci som sa pokúsil vstúpiť do zvesti proroka Joela a poodhaliť zmysel Božieho súdu v deň Hospodinov, ako ho popisuje v prvých dvoch kapitolách. Deň Hospodinov je tu opísaný ako deň stretnutia sa s Hospodinom, pričom prorok nadväzuje na starších predchodcov popisujúcich tento deň ako temný a strašný. Tým narúšajú zažitú predstavu o tom, že vtedy príde zráťanie, ktoré bude výhodné pre človeka. Joel však ukazuje, že pred Božím majestátom nikto nemôže obstáť a to je vlastne sám súd Hospodinov. Prorok nepoužíva právnickú terminológiu, nehovorí o súde, ani o hriechu alebo vine, či ospravedlnení. Opisuje len udalosti, ktoré človek zo svojej pozície hodnotí ako nešťastie a rozpoznáva, že ide o Hospodinov zásah. Ten je možné interpretovať pomocou metafory súdu. Súd je tu zobrazený ako ľudský pocit, ktorý nastáva pri stretnutí sa s Hospodinom. Ten otvára človeku oči, aby videl svoju úbohosť pred Bohom a vedie ho k pokániu, ktoré je vlastne vydanie sa Hospodinu na milosť.

Pokánie, ktoré prebieha prostredníctvom kultu, kultických úkonov a giest je vlastne uznanie Hospodinovej autority. Nie je nejakým magickým spôsobom ako primáť Hospodina do stavu zmilovania sa, ani zaručeným návodom ako uniknúť Božiemu súdu. V pokáni človek rozpoznáva v zle, ktoré ho postihlo Boží súd nad sebou a vyznáva, že jeho pôvodcom je Hospodin. Tak je aj uznaním, že to zlo je v Božích rukách, že ho môže odvrátiť, ba čo viac, môže ho obrátiť na dobré. Tak pokánie je vyznanie, že Hospodin koná dobro a to aj skrze zlo, ktoré uvalí na človeka a nakoniec predsa vyjde z neho ako víťaz.

Odvrátenie súdu v Joelovej knihe sa nedeje ľudským pričinením, kultickým, či magickým spôsobom. Nie je spôsobené ani mravnou nápravou človeka, nejakým polepšením života. Prichádza ako Božie jednanie, ktoré má upútať pozornosť na Božiu všemohúcnosť, a teda aj možnosť zvrátiť zlo na dobro. Pokánie ako odvrátenie súdu je vyznaním tejto Božej všemohúcnosti a vierou v jej víťazstvo. Súd a jeho odvrátenie tak učí človeka nespoliehať sa na seba a svoje schopnosti, ale upriamiť pozornosť na zvrchovanú moc toho, ktorému je aj zlo ako vojsko na povel, služobník konajúci v konečnom dôsledku dobro.

POUŽITÁ LITERATÚRA:

Bible:

Biblia Hebraica Stuttgartensia, 4. verbesserte Aufl., Stuttgart 1990

BIBLIA Písmo Svaté Starej a Novej zmluvy, Tranoscius: Liptovský Mikuláš
1978

Slovníky:

HELLER Jan: Výkladový slovník biblických jmen, Centrum biblických studií:
Praha 2003

PÍPAL Bohuslav: Hebrejsko český slovník ke Starému zákonu, Kalich: Praha
1974

TRABALKA Valerián: Prvý Hebrejsko slovenský slovník, Bratislava 1992

Monografie:

BALABÁN Milan: Hebrejské človekosloví, Herman a synové: Praha 1996

BALABÁN Milan: Hebrejské myšlení, Herman a synové: Praha 1993

BALABÁN Milan: Víra nebo osud, Oikoumené: Praha 1993

BUBER Martin: Já a Ty, Votóbia: Praha 1994

DANĚK Slavomil C.: Vybrané studie, Praha 1977

HELLER Jan, Mrázek Milan: Nástin religionistiky, Kalich: Praha 2004; druhé
revidované vydanie.

HELLER Jan: Tři svědkové, Oikoumené: Praha 1995

HELLER Jan, Mrázek Milan: Zákon a proroci, Studie a texty, Kalich: Praha 1984

KUNETKA František: Slavnost našeho vykoupení, Kostelní Vydří 1997

KUNETKA František: Židovský rok a jeho svátky, Olomouc 1993

NANDRÁSKY Karol: Noetická hodnota metaforického vyjadrovania Biblie

/host'ovská prednáška povedaná na Evanjelickej teologickej akadémii v
Budapešti 1979/. (Nepublikované)

NANDRÁSKY Karol: Milan Rúfus – poeta sacer v rozhovore so životom,
Bratislava 2005

OTTO Rudolf: Posvátno, Vyšehrad:, Praha 1998
POKORNÝ Petr: Apoštolské vyznání, Mlýn: Třebonice 1994
SANTE Di: Židovská modlitba, Oikoumené: Praha 1995
SMOLÍK Josef: Kapitoly z liturgiky, skriptum, Praha 1960
SOUČEK J. B. : Víra a svět, Laicter: Praha 1940
STEHLÍK Ondřej: Ugaritské náboženské texty, Vyšehrad: Praha 2003
TILLICH Paul: Biblické náboženství a ontology, Kalich: Praha 1990

Články:

HELLER Jan: Motiv boje a pouti, in: Křesťanská revue 7/96; str 180.
LOCHMANN Jan m.: Bible Slovem Božím, in: AY 1950; str. 4-8
MOSKALA Jiří: Tradice, svátky, symboly, in: Akademie 93, Praha 1993
PRUDKÝ Martin: Hospodin "Bůh milosrdný" a Izrael, lid "z Boží milosti", in:
Milost podle Písma a starokřesťanských autorů, Mlýn, Jihlava 2004
PRUDKÝ Martin: Národ ve Starém zákoně, in: Křesťanská revue 6/93
VESELÝ Vladislav: Hudební výchova a duchovní hudba, in: Křesťanská revue
10/93