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Základní představení: Práce přijatá 9. června 2006 na ETF UK se zaobírá prvními dvěmi

kapitolami knihy Jóel s cílem analyzovat téma souvztažnosti Hospodinova soudu a pokání

lidu, tak jak jej především na metaforické rovině podávají uvedené kapitoly druhé knihy

Dodekaprofetonu. Práce má celkem 52 stran. Bibliografie (viz s. 51-52) je rozdělena na Biblie

(zde HBS a Biblia – Písmo Svaté Starej a Novej zmluvy), Slovníky (zde Hellerův Výkladový

slovník, Pípalův Hebrejsko – český slovník a Trabalkův Prvý Hebrejsko – slovenský slovník),

Monografie (zde uvedeno 18 titulů a jedna nepublikovaná přednáška; vše v češtině a

slovenštině) a Články (zde 6 studií v českém jazyce). Grafické zpracování je přehledné

(odstavce, odsazování) a strukturované (viz odlišení autorovy argumentace od citovaných

biblických míst, jež jsou uváděna v kurzívě).

Rozvedení: Autor práce v anotaci předesílá, že se chce věnovat souvztažnosti Božího soudu a

lidského pokání jako procesu, kdy se z lidské strany náprava odehrává v kultickém dění, které

je namístě interpretovat především pomocí v textu užité metaforiky. Šípka dále v Úvodu

dodává, že mu půjde o „odhalení zvěstnosti soudu“ (s. 1), který jako „empirická událost“

(tamt.) vyvolává lidskou, respektive prorockou reflexi. Autor práce po nahlášení svého

záměru postupně sleduje základní ‚faktografické‘ souřadnice knihy Jóel, jakými jsou jméno

tvůrce této prorocké knihy, jeho postava, jeho historicita a místo vzniku spisu. Celkově

skrovný dějinný nález podle autora diplomové práce není důvodem ke skepsi, nýbrž vede

ke zjištění, že konstatovaná „nečasovost.... se stává nadčasovostí“ (s. 5), kterou lze teologicky

vytěžit například tím, že bude více než nejasnostmi obestřená doba vzniku pojednávané

biblické knihy (srov. s. 5) sledován důvod vzniku (viz s. 6-7). Tento důvod je podle autora

trojí: Jóel je (a.) kultickým dramatem, (b.) liturgickým spisem a (c.) literárním útvarem. Tři
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uvedené aspekty Šípka předkládá poměrně stručně a nepříliš diferenciovaně. Navíc, vrátíme-li

se k otázkám dějinného usazení knihy, není v rámci diskurzu biblické vědy od věci přeci

jenom nahlédnout do problematiky těsného sepětí dějinného usazení biblických látek s jejich

liturgickým, literárním či kultickým svérázem. V této souvislosti lze jen litovat, že se autorovi

nedostala do rukou, když ne nic jiného (v bibliografii není jediný komentář k dané prorocké

knize!), tak alespoň Bičova monografie k Jóelovi,1 jež se o datovaní – jakkoli konzervativní

(9. století B.C.) a dnes již spíše menšinové - pokouší. Tvrzení, že to jsou „všechno jen naše

pokusy, jejichž legitimita je sporná, smysl zatemňující spíše než objasňující“ (s. 5), až příliš

rychle vycouvává z prostoru, v němž by mělo být, pokud jsou již otázky autora spisu, jeho

doby apod. nadneseny, alespoň stručně nastíněno spektrum možného datování i s relevantní

užitou argumentací a případnými teologickými důsledky (např. jaká by mohla být teologie

Jóela doby královské, Jóela doby předexilní, exilní, poexilní....). Na druhou stranu je

nesporné, že právě pojednávaná kniha poskytuje interpretům velmi málo pevných a historicky

verifikovatelných ‚dat‘ k postulování možného dějinného kontextu. To si Šípka sám asi

uvědomuje, když v části 3.4.2 nazvané Historická zkušenost jako model soudu (s. 22-23)

zmiňuje jako dějinnou indicii ‚zpustošení pole‘, aniž už dále rozvádí, kdy k této ‚události‘

došlo, ale zato si dobře všímá, že tato zkáza má svoji symbolickou a metaforickou výpovědní

hodnotu, kterou je vylíčení důsledků Izraeli ohlašovaného Božího soudu.

Silnou stránku práce je nepochybně její soustředění na slovo (viz. s. 10nn), které má,

jak autor zdůrazňuje, v knize Jóel vícerou funkci. Šípka dobře rozpoznává, že je to právě

Hospodinovo slovo prostředkované prorokem, jež má ‚komunikovat‘ a způsobovat proměnu

Izraele. Tato proměna autorem definovaná jako uposlechnutí slovu (viz. především s. 44nn) se

projevuje v knize Jóel především v kultu (viz s. 23nn), který je odpovědí na zkušenost spásy.

Právě vzhledem k tomuto rozpoznání podle mého stojí v jistém rozporu závěrečné

autorovo tvrzení, že „se odvrácení soudu v knize Jóel neděje lidským zapříčiněním, kultickým

či magickým způsobem, ani není způsobené mravní nápravou člověka, jeho polepšením,

nýbrž přichází jako Boží jednání, která má upoutat pozornost na Boží všemohoucnost, a tedy i

na možnost zvrácení zla v dobro“ (s. 50). Jednou z otázek při obhajobě oponované práce by

tedy mohla být například právě problematika funkce kultu a liturgie v bohoslužbě Izraele (i

s jejím dějinným zasazením) nebo také problematika účasti a odpovědi lidského subjektu či

kolektivu na Boží oslovení. Tím rozhodně není zpochybněna zmíněná Boží všemohoucnost;

nicméně je dobré tuto Hospodinovu charakteristiku dále relačně rozvést. Jde-li v knize Jóel

1 Bič, M., Das Buch Joel, Berlin 1960.
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také přinejmenším o bilaterální komunikaci (jakkoli je strana Izrael/Juda pasivnější než strana

reprezentovaná Hospodinem a ‚jeho‘ prorokem Jóelem), pak je třeba se ptát na interagující

jednání autora/ů, čtenářů a recipientů i na jejich dějinné/časové, respektive

naddějinné/nadčasové očekávání.

Výhrady: Kromě zmiňované skutečnosti, že autor práce neužil při svém studiu pravděpodobně

ani jeden komentář k dané knize, nelze nezmínit některé další nedostatky:2

- V práci je celá řada překlepů (viz např. s. 13: ppredstavuje, s. 43 aukazujú, s. 48

dôvodom /začátek věty!/, v bibliografii pak na s. 52: Třebonice /tj. Třebenice/,

skriptum /tj. Skriptum/, Leicter /tj. Laichter/, onotology /tj. ontologie/, jan /tj. Jan/ ad.)

- Uvádění hebrejských slovesných tvarů a dalších slovních výrazů není jednotné.

Většinou je užíván kvadrát, někde ale také transkripce v kurzívě (viz např. s. 24, 29,

49).

- V hebrejských tvarech je celá řada chyb (viz např. s. 30 ma namísto ~[, vrp namísto

frp a naopak rxf namísto rxv; s. 34 vwb místo bwv!) včetně stálého opomíjení

pravidla psaní koncových písmen (viz např. s 15: nza, s. 34 mkbbl s. 35 mwc s. 37 nnx).

- Některé poznámky pod čarou jsou zjevně nedodělané (viz např. s. 10 /p.č. 19/, s. 39

/p.č. 92/, s. 44 /p.č. 105/) a údaje v bibliografii nepřesné (např. s. 32 + 52, kde se

odkazuje na Součkovu studii Víra a svět z roku 1940 /správně Praha 1948, resp. již

Písek 1947/).

Shrnutí a hodnocení: Autor práce předložil na ETF UK nepochybně zajímavý rozbor knihy

Jóel soustředěný na navýsost teologickou problematiku soudu a na možnost jeho odvrácení.

Po stránce obsahové (pomineme-li otázku míry orientace a obeznámenosti autora

v hebrejském jazyce) nelze mít k práci výraznějších výhrad. V práci je však řada formálních

nedostatků, které je nutné vzít v potaz při konečném hodnocení.

Na základě výše uvedených skutečností hodnotím práci jako standardní, tj. stupněm C

V Třebechovicích p/O 30. června 2006 Filip Čapek, Th.D., ETF UK Praha

2 Jejich korektury jsou zaneseny do posuzovaného exempláře diplomové práce.
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